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ここに示した注意事項は安全に関する最も重要な内容です。人身事故や財産への損害を未然に防止する
ため、お守りいただく内容を説明しています。内容をよく理解して本文をお読みください。また、本説明書
および当社カタログに記載されている内容に反する施工やご使用をされた場合、保証対象外となります。

安全のために必ずお守りください安全のために必ずお守りください安全のために必ずお守りください

注 意

警 告

ポイント

安全記号

一般記号

●取り扱いを誤った場合、使用者が中、軽傷を負う可能性がある内容、または物的損害の
　可能性があり危険度が「中、軽い」内容を示しています。

●組み立て、施工手順で、特に注意して作業を進める必要がある内容を示しています。
●注意して守っていただかないと、組み立て、施工が困難、あるいは強度不足のため、
　施工後不具合が発生する可能性がある内容を示しています。

●取り扱いを誤った場合、使用者が死亡もしくは重傷を負う可能性がある危険度が
　「高い」内容を示しています。

このたびは、当社商品をご採用いただきまして、誠にありがとうございます。この商品を安全に正しく施工し
ていただくため、この「組立・施工・取扱説明書」をよくお読みのうえ、正しく作業を行ってください。

組立・施工・取扱説明書

お客様保管用 雨水タンク 共 通

警告
●雨水タンクの設置場所は、平らで安定した場所を選んでください。不安定な場
所に設置すると雨水タンクが倒れて、ケガをする恐れがあります。
●雨水タンクの設置場所は、雨水を満水にした状態の重量（約２５０～３００㎏）
に耐えうる構造にしてください。コンクリート土間の上に設置する場合、
　15ｃｍの厚みが必要です。
●火気の近くや、給湯、暖房機などの排気熱が直接当たる場所には、設置しない
でください。
●雨水タンクの上に乗ったり、寄りかかったりしないでください。特に小さなお子
様だけのご使用は避けてください。雨水タンクが倒れて、ケガをする恐れがあ
ります。
●雨水タンクは、地震や強風時などに容易に転倒しないようにしっかりと固定し
てください。
●屋上やがけの上など、商品が落下した場合にケガをする可能性のある高所に
は設置しないでください。
●お子様が踏み台として使用し、転落事故につながる場所への設置は絶対にし
ないでください。
●お子様が踏み台として使用し、タンク内部に転落しないようにしてください。

注意
●安全を確保するため、組み立て、施工は必ず専門の業者が行ってください。
●組み立て、施工は正しく行わないと危険です。組み立て、施工前に必ず本説明
書を読み、説明書に従ってください。
●必ず本説明書に従って、施工してください。正しい順序で施工されなかった場
合には、商品の強度など性能が低下するほか、倒壊につながる場合があります。

●組み立て、施工場所の整理整頓、適切な安全確保を行ってください。
　高所作業での転落、工具、部品の落下や倒壊の防止、暗所作業時の照度の確
保などを必ず行ってください。
●適切な作業服および保護具（保護帽、安全帯、その他作業者身体の保護具）を
正しく使用してください。

●工具、器具、保護具などの安全機能を十分確認し不具合のあるものは使用し
ないでください。
●梱包明細表で必要な部材、部品がすべて揃っているか確かめてから、組み立
ててください。
●雨水がたまると水圧でタンク表面が膨張する場合があります。建物や塀など
とのクリアランスは、１０ｃｍ以上確保してください。
●直射日光のできるだけ当たらない場所に設置してください。直射日光が当た
るとタンク内の雨水が高温になったり、腐ったりする場合があります。
●通路など、通行の妨げになる場所には設置しないでください。
●構造物、建築物の屋根などからの雪の落下を受けない位置に設置してください。
●振動、衝撃のある場所へは、施工しないでください。商品の破損、倒壊につな
がります。
●商品が、腐食する可能性のある接着剤や溶剤などの化学薬品に接することが
ないように注意してください。
●組み立て、施工時は、商品にキズがつかないように十分に注意してください。
●組み立て、施工終了後は、施工時の汚れをきれいに取り除いてください。
●組み立て、施工終了後は、必ず商品が正しく組み立てられているか確認してく
ださい。
●商品の改造は絶対にしないでください。商品の性能が落ち、強度不足による
破損、倒壊の可能性があり危険です。
●誤った使用を避けるため、組み立て、施工終了後、必ず取扱説明書はお施主様
にお渡しして、取り扱いの注意、メンテナンスについて説明してください。

組立・施工上のご注意
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雨水タンク 共 通

使用上のご注意 メンテナンスのご注意

廃棄について

●この商品は雨水専用です。灯油、ガソリン、薬品、海水、温泉などの貯留目的に
使用しないでください。
●雨水タンク内にたまった水を、飲料水には絶対に使用しないでください。

●雨水タンクを安定させるため、必ず蛇口高さまで水をためてください。タンクが
空の状態では安定が悪く、転倒する恐れがあります。
●専用蛇口以外をご使用される場合は、専用のアタッチメントが必要です。
●タンク内の雨水は衛生上、飲料や炊事用に適しません。庭木の散水などにご使
用ください。
●雨水タンクに長期間雨水をためた状態で放置すると、ボウフラが発生したり、雨
水が腐ったりする場合があります。定期的に点検してください。
●雨水タンク内部や取水器は、定期的に掃除を行ってください。
●凍結の恐れのある地域では、タンク内にたまった雨水は完全に排水してくださ
い。雨水が凍結膨張して、雨水タンクが破損する場合があります。
●雨水がたまって水圧がかかると、蛇口や排水口まわりから水漏れが発生する場
合があります。冬場では漏れた水が床で凍結して滑る可能性もあるのでご注意
ください。
●近くに足がかりになるようなものは置かないでください。
●商品の一点をハンマーで叩いたり、強い衝撃、荷重を与えると破損、倒壊事故
の原因になります。絶対にしないでください。
●無理な荷重をかけないでください。商品の上で飛んだり、跳ねたりしないでくだ
さい。
●小さなお子様やペットがなめたり、かじったりしないようにご注意ください。
●商品を改造したり、当社オプション品、付属品以外の取り付けは避けてくださ
い。商品の性能が低下する可能性があり危険です。
●商品が破損したり、グラグラした場合は、すぐに施工店に連絡してください。
　破損したままで使用していると事故の原因となり危険です。

◆お手入れのご注意
●雨水タンク内の清掃は、排水口を開けてホースで水洗いし、ゴミや汚れを取り
除いてください。
●取水器に落ち葉やゴミが詰まると雨水がたまりにくくなり、取水器から雨水が
あふれて出てしまう場合があります。また雨水タンク内にゴミがたまると異臭
や雑菌、ボウフラ繁殖の原因となります。
●雨水タンクをふく場合は、柔らかい布やスポンジなどを使用してください。
　金属ブラシ、金ベラ、スチールウール、目のあらい紙ヤスリなどは使用しない
でください。
●小石、砂などが付着したままこすると、表面にキズが付きます。あらかじめ取り
除いてください。
●アルコール、ベンジン、アセトンなどの有機溶剤や石油類などは使用しないで
ください。
●定期的なお手入れにより、商品をいつまでも美しく保つことができます。

ご不要になった商品、また現場で発生しました残材等につきましては、各地域の条
例等に従って正しく処分してください。

◆汚れの程度と掃除方法
内　容 用　具 方　法

軽い汚れの場合

ひどい汚れの場合

柔らかい布
スポンジ
水

柔らかい布
中性洗剤

柔らかい布、スポンジで水ぶきした後、
からぶきしてください。

中性洗剤を薄めた液で汚れを落とし、洗剤
が残らないように水洗いしてください。
その後、からぶきしてください。

警告

注意
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部品の確認

雨水タンク 共 通

姿　図 数量

1台

1個

1本

名　称

レインボウル
本体

穴あけ器

ビス

◆レインボウル ダークグレー
姿　図 数量

1台

1個

2本

名　称

ナハト本体

穴あけ器

ビス

◆ナハト
姿　図 数量

1台

1個

1本

名　称

バリーク本体

穴あけ器

ビス

◆バリーク

姿　図 数量

1台

1個

2個

1本

名　称

ノーブル本体

穴あけ器

プランター

ビス

◆ノーブル
姿　図 数量

1台

1個

名　称

トイヤー本体

穴あけ器

◆トイヤー
姿　図 数量

1台

1個

2本

名　称

グラニット
ラウンド
本体

穴あけ器

ビス

◆グラニット ラウンド

姿　図 数量

1台

1個

2個

1本

名　称

グラニット
スクエア
本体

穴あけ器

プランター

ビス

◆グラニット スクエア
姿　図 数量

1個

名　称

専用蛇口

◆別売部品 専用蛇口

※商品は購入時に選択したものが入っています。

姿　図 数量

1セット

名　称

取水器本体

1本ホース

1個バルブソケットA

1個バルブソケットB

1個ホースバンド

◆別売部品 雨水タンク 取水器セット
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寸法図

■ナハト

雨水タンク 共 通

仕様
品　名

部品の形状、仕様等が、出荷時期によって、予告なく若干変更される場合があります。ご了承ください。

約15W785×D430×H1040ポリエチレンノーブル

約11φ570×H1170ポリエチレンナハト

トイヤー

レインボウル

カラー

グレー

ライトグレー

グレー

グレー

ダークグレー

品　番 材　質 外形寸法（mm） 重量(kg)

約12φ610×H1045ポリエチレン

ポリエチレン

バリーク

275

280

容量(ℓ)

250

LDA-275G

W775×D385×H1350

φ580×H1115

ポリエチレン 約18300

約9210

LDA-275L

PDG-300G

グラニット
ラウンド サンド φ590×H1040ポリエチレン 約8230LDA-230S

グラニット
スクエア サンド W820×D410×H1180ポリエチレン 約22.5300LDA-300S

PDG-280G

LDA-210DG

LDA-250

785

1
0
4
0

29
0

4
3
0

9
7
.5

■ノーブル ■トイヤー

φ590

1
0
4
0

1
0
4

27
0

■グラニットラウンド

820

26
5

1
1
8
0

4
1
0

9
3
.5

■グラニットスクエア

■バリーク

φ580

1
1
1
5

1
0
3

30
5

■レインボウル ダークグレー

32
5

φ505
φ610

1
0
4
5

φ
6
1
0

φ
4
2
5

1
0
8

φ570

1
1
7
0

1
0
0

32
0

1
3
5
0

3
8
5

1
0
5

775

3
5
0
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雨水タンク 共 通

組立・施工

シールテープを
巻く範囲専用蛇口

G3/4

専用蛇口

専用蛇口取付穴

雨水タンク
本体

①別売の専用蛇口のネジ部に市販のシールテープ（現場手配）
を巻いてください。
②シールテープを巻いた専用蛇口を雨水タンク本体に設けてい
る専用蛇口取付穴に押しこみ、回しながら固定してください。

雨水タンク本体に専用蛇口を取り付ける場合

水抜き穴用
キャップ

キャップ

キャップ

キャップ

コインなど

ペンチ

ご注意

キャップを外す際、固くて回しにくい場合
があります。ペンチを奥まで入れ込み、
キャップを押しながら、ペンチをひろげる
ようにして、ゆっくり回してください。

それぞれの雨水タンクには取水口の取付適正位置があります。
下記の図と照らし合わせながら、取水口の位置を決めてください。

天板を取り外すとタンク上部にプランターが設置されていま
す。このプランターの使用有無により、取水口の位置が変わり
ます。

ノーブルの取水口をあける前に

トイヤー以外トイヤー

プランターを使用しない場合

本体上部から100mmの位置
を目安に取水口の穴をあけて
ください。

プランターを使用する場合

水がプランターより上に貯まら
ないようにするため、本体上部
から250mmの位置を目安に
取水口の穴をあけてください。

ノーブル本体

プランター

1
0
0
m
m

2
5
0
m
m

水抜き穴用
キャップ

7
9
0
m
m

ノーブル本体 水抜き穴用
キャップ

9
4
0
m
m

キャップを外す際、固くて回しにくい場合があ
ります。コインなどでゆっくり回してください。

トイヤー

専用蛇口

専用蛇口取付穴

キャップ
水抜き穴用
キャップ
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組立・施工

石材化粧の最上部中央に穴をあけます。
本体下部から1070mmの位置を目安にしてください。

それぞれの雨水タンクには取水口の取付適正位置があります。
下記の図と照らし合わせながら、取水口の位置を決めてください。

グラニット スクエア本体

水抜き穴用
キャップ

グラニットスクエアの取水口をあける前に

石材化粧の最上部中央に穴をあけます。
本体下部から900mmの位置を目安にしてください。

グラニットラウンドの取水口をあける前に

1
0
7
0
m
m

なるべく平らな面に
穴をあけてください

雨水タンク 共 通

グラニット ラウンド本体

9
0
0
m
m

なるべく平らな面に
穴をあけてください水抜き穴用

キャップ

本体下部から1200mmの位置を目安にしてください。

トイヤーの取水口をあける前に

本体下部から880mmの位置を目安にしてください。

バリークの取水口をあける前に

バリーク本体

トイヤー本体

8
8
0
m
m

1
2
0
0
m
m

なるべく平らな面に
穴をあけてください

なるべく平らな面に
穴をあけてください水抜き穴用

キャップ

本体下部から1000mmの位置を目安にしてください。

レインボウルの取水口をあける前に

本体下部から1020mmの位置を目安にしてください。

ナハトの取水口をあける前に

ナハト本体 レインボウル本体

1
0
2
0
m
m

1
0
0
0
m
m

なるべく平らな面に
穴をあけてください

なるべく平らな面に
穴をあけてください

水抜き穴用
キャップ

水抜き穴用
キャップ

水抜き穴用
キャップ
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①手動で行う際は付属の穴あけ器を使用します。取水口の位
置を決め、穴あけ器の両端のツメが当たるまで強く押し込み
ます。

③バルブソケットAを一旦外し、①であけた取水口に内側から
ネジ部を差し込みます。再びバルブソケットBを接続します。

④ホースバンドで固定します。

②別売の雨水タンク取水器セットのバルブソケットAとバルブ
ソケットBを接続します。ホースにバルブソケットBの先端を
まわしながら接続します。

穴あけ器で取水口をあける場合

穴あけ器
バルブ
ソケットB

バルブ
ソケットA

バルブソケットA
ネジ部

ホース

バルブ
ソケットB

ホース

ホースバンド

ホース

中央のツメを中心に円を描くよう
に削って取水口の穴をあけます。

▲

▲

バルブソケットB

取水口

組立・施工
雨水タンク
本体

水抜き穴用
キャップ

水抜き穴は取付済みです。ただし、
そのままご使用いただくと水が漏れ
てくる可能性があります。水抜き穴
用キャップを取り外し、市販のシー
ルテープ（現場手配）を水抜き穴用
キャップに巻いてください。

水抜き穴について

キャップが固くて回しにくい場合は、
P.5を参照してください

シールテープを
巻く範囲

水抜き穴用
キャップ

雨水タンク 共 通

ポイント
バルブソケットAを取水口に取り付ける際は、手で回しな
がらゆっくり差し込んでください。

①取水口の位置を決め、φ27mmに設定したホールソーで穴
をあけます。
②あけた穴に穴あけ器を使用した場合の②～④と同じ手順で
ホースを接続します。

ホールソーで取水口をあける場合

ホールソー



設置後は水漏れがないか確認してください。また、転倒防止の
ため、必ず専用蛇口の位置まで水を入れてください。
最後にフタが飛ばないようにビスで固定してください。

レインボウルフタ上面に丸い印があります。丸い印のある位置でフタ側面にビスを取り付けます。（図❶）
ビスをレインボール本体内側にひっかけるようにして、フタを閉じます。（図❷）

設置後の確認

雨水タンク 共 通

組立・施工

貯水位置

雨水タンク
本体

ビス

クボミ

ビス

ノーブル

ビス

ビス
クボミ

ビス穴

グラニット ラウンド

レインボウル

グラニット スクエア

バリークナハト

ビス

丸い印フタ

断面図

フタ

フタ

本体

本体

※ビスの長さを調整してください。

ビス

ビス

丸い印

蛇口

丸い印

ビス

ビス

図❶ 図❷

丸い印

約10mm

◆レインボウル

◆ナハト ◆バリーク ◆ノーブル

◆グラニット ラウンド ・ グラニット スクエア

ノーブルはフタ天面の中心へビスで
固定してください。

バリークは本体のビス穴からビスで
固定してください。

ナハトはフタのクボミからビスで
固定してください。

グラニットラウンド、スクエアはフタのクボミからビスで固定してください。

ビス

ビス
クボミ

通話料無料 0120-51-4128お客様サービスセンター
本社／〒642-0017 和歌山県海南市南赤坂20-1   TEL. 073-482-4128（代）  FAX. 073-486-2560（代）

こ い よ い に わ

受付時間/月～金　AM9:00～PM5:00（祝日は除く）

【お客様サービスセンターにおけるお客様の個人情報のお取り扱いについて】 株式会社タカショーおよびタカショーグループ関連会社は、お客様の個人情報をご相談対応や修理対応などに利用さ
せていただき、ご相談内容は録音させていただきます。また、折り返し電話をさせていただくときのために、発信番号を通知いただいております。なお、個人情報を適切に管理し、修理業務等を委
託する場合や正当な理由がある場合を除き、第三者に開示・提供いたしません。個人情報に関するお問い合わせは、お客様サービスセンターまでご連絡ください。
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